
DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 23-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  99   Del  23-05-18 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA TRA I COMUNI DI 

ROCCAFLUVIONE -ACQUASANTA TERME -ARQUATA DEL TRON= 

TO  -MONTEGALLO-MONTEMONACO-COMUNANZA PER COSTITU= 

ZIONE  DI UN PROGETTO INTEGRATO LOCALE DEL GAL PI= 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 17:50, nella Residenza Municipale 

in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   P 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 23-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

          PREMESSO CHE: 

1 - la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/2020, ha previsto la realizzazione 

di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale dirette a favorire l’aggregazione sul territorio 

regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una 

partecipata strategia di azione; 

2 - per questa particolare esposizione, i GAL sono chiamati a sostenere l'individuazione di strategie di 

aggregazione per l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) diretti a soddisfare i vari ambiti 

tematici individuati nel PSL e derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte; 

3 - il GAL Piceno ha pubblicato il Bando Sottomisura 19.2.16.7 del Piano di Sviluppo Locale, finalizzato 

a offrire la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e 

sulla corretta e rapida attuazione degli interventi ritenuti necessari per il conseguimento dei fabbisogni 

rilevati nell’ambito del PIL; 

4 - per aderire al suddetto bando è necessaria la presenza di un Soggetto richiedente, il quale: 

A- deve essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila del PIL, 

conferendo allo stesso mandato a presentare domanda di partecipazione alla Selezione dei PIL; 

B- deve assumere l’impegno per la presentazione del PIL, per le successive attività di approvazione 

della domanda di sostegno del PIL e per i conseguenti adempimenti legati 

all’attivazione/realizzazione del PIL medesimo, come pure per l’adempimento agli obblighi legati 

al ruolo di Comune Capofila (di cui alla DGR 217/2017 come modificata dalla DGR 534/2017, 

con particolare riferimento al paragrafo 3.5); 

C- deve garantire una capacità amministrativa ex-ante, tramite il rispetto di standard minimi di 

competenze del personale coinvolto: il requisito si intende rispettato prevedendo l’impiego di 

figure professionali iscritte all’elenco regionale dei “Facilitatori dello sviluppo locale”; 

 

              CONSIDERATA la volontà dei Comuni di Roccafluvione, Acquasanta Terme, Arquata del 

Tronto, Montegallo, Montemonaco e Comunanza, tutti ricadenti nel territorio di operatività del GAL 

Piceno con sede legale a Comunanza (AP), contigui fra loro e aventi caratteristiche territorialmente 

omogenee, di promuove un Progetto Integrato Locale (PIL);  

 

               VISTO lo schema di Protocollo di intesa tra i Comuni suddetti, per la realizzazione in forma 

aggregata di un PIL, il quale si compone di quattro articoli; 

 

              VISTO in particolare l'articolo 3 del Protocollo di intesa, con il quale si individua il Comune di 

Roccafluvione quale soggetto Capofila del PIL, conferendogli il mandato a presentare la domanda di 

sostengo relativa alle spese di gestione e di animazione del PIL, le domande di variante, di SAL o saldo e 

la selezione del Facilitatore; 

 

                 VISTO l'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, per il quale le Amministrazioni 

pubbliche possono concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 23-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

                  VISTO l'articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative della 

Giunta Comunale;   

 

                  VISTI: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241;   

lo Statuto Comunale; 

- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, resi dai Funzionari 

responsabili secondo le loro competenze, a norma dell'articolo 49, 1^ comma e del successivo articolo 

147bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 

                CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;      

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE le premesse in narrativa, dichiarandole parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione.  

 

2) DI APPROVARE l'allegato Protocollo di intesa fra i Comuni di Roccafluvione, Acquasanta Terme, 

Arquata del Tronto, Montegallo, Montemonaco e Comunanza, per la realizzazione in forma aggregata di 

un P.I.L. 

 

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di legale rappresentante, alla firma dell’allegato Protocollo. 

 

4) DI DARE ATTO che Roccafluvione ha la funzione di Comune Capofila. 

 

5) DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi 

dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

6) DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l'immediata esecutività della 

presente deliberazione, a norma dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata 

l'urgenza di provvedere.  
 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49, 1 comma 
del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
Il Responsabile Servizio Amministrativo 

Dott.ssa Ferretti Simona  

 
 
Visto si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della 
copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario –  Personale - Tributi – Legale - Servizi Sociali  

Dott. Pietro Fiscaletti                                                

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 23-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 23-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


